
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinello Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

   

  

Regione Piemonte                                                 Provincia di Alessandria 

 

COMUNE DI FRASSINELLO 

MONFERRATO  

 
Piazza Assunta, 1 –  15035 – Frassinello Monferrato 

Tel. 0142.928121 – Fax 0142.928254 -  P.IVA 00452370067 
    

______________________________________________________________________________________________________ 

   

  

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  UUFFFFIICCIIOO  TTEECCNNIICCOO  NN..  2222  DDEELL  3300//1111//22002222  

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA DITTA SASSONE ARCH. DARIO S.R.L. - 

CUP C91D18000060009 - CIG Z4F38DA5E0 _ ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "MONFERRATO INFERNOT" TRA I COMUNI DI 

CAMAGNA MONFERRATO, CELLA MONTE, FRASSINELLO MONFERRATO,OLIVOLA. 

OTTIGLIO, OZZANO MONFERRATO, ROSIGNANO MONFERRATO, SALA 

MONFERRATO, VIGNALE MONFERRATO. LAVORI DI: "restauro ed apertura infernot 

presso palazzo di proprietà comunale (compreso opere messa in sicurezza immobile per la fruizione 

dell'infernot)".      

 
L’anno Duemilaventidue del mese di Novembre del giorno Trenta nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 29.12.2021 di nomina del sottoscritto Geom. 
Cantamessa Andrea Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
RITENUTO: 

▪ Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione;  

▪ Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  

 

PREMESSO che: 

- con nota in data 31.10.2018 n. 1700 i Sindaci del Comuni rappresentanti la “Core Zone n. 6 – “Il 
Monferrato degli Infernot” – del 50° Sito UNESCO “Paesaggi Vitivinicoli di Langhe Roero e 
Monferrato” hanno chiesto alla Regione Piemonte l’attivazione di progetti di valorizzazione del 
Territorio rappresentato; 

- con nota prot. n. 3219/A12 PRE del 13.02.2019 il Presidente della Regione Piemonte Sergio 
Chiamparino ha nominato il Dr. Mario Gobello, Dirigente del Settore Offerta Turistica e Sportiva 
della Direzione Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport, Responsabile del 
Procedimento dell’Accordo di Programma per l’intervento in oggetto, nonché delegato il Dirigente 
medesimo a rappresentare la Regione nel procedimento di Accordo relativamente alle 
conferenze di avvio, svolgimento e conclusione; 

- con D.G.C. n. 12 dell’23.02.2019 successivamente rettificata con deliberazione n. 23 del 
23/03/2019, esecutiva, di nomina del Responsabile Unico del Procedimento dell’Accordo di 
Programma, di avvio del procedimento per i lavori di “restauro ed apertura infernot presso 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinello Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

palazzo di proprietà comunale (compreso opere messa in sicurezza immobile per la fruizione 
dell’infernot” nonché di autorizzazione al RUP per il conferimento dell’incarico ad un tecnico 
professionista esterno per la redazione ed esecuzione di tutti i servizi tecnici necessari per 
l’intervento in oggetto; 

-  con determinazione n. 19 del 30/03/2019 del Responsabile del Servizio Tecnico affidamento 
incarico per la redazione dello Studio di Fattibilità Tecnico Economica dei lavori di: “restauro ed 
apertura infernot presso palazzo di proprietà comunale (compreso opere messa in sicurezza 
immobile per la fruizione dell’infernot”; 

-  con D.G.C. n. 25 del 30.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato dello Studio di 
Fattibilità Tecnico Economica dei lavori di: “Recupero Infernot Palazzo – Casa del Parroco – 
ripristino arco ingresso e restauro muro di confine”; 

-  con determinazione n. 4 del 27/12/2019 del Responsabile del Servizio Tecnico affidamento di 
incarico per la redazione del Progetto Definitivo / Esecutivo dei lavori di: “Recupero Infernot 
Palazzo – Casa del Parroco – ripristino arco ingresso e restauro muro di confine”; 

-  con D.G.C. n. 52 del 09.09.2020 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori 
relativi all’Accordo di programma: Monferrato Infernot: " Recupero Infernot Palazzo – Casa del 
Parroco – ripristino arco ingresso e restauro muro di confine " - CUP: C91D18000060009. 

- in data 18.03.2021 la Curia Vescovile di Casale Monferrato, trattandosi di un fabbricato vincolato, 
inviava richiesta di parere alla Soprintendenza dei Beni archeologici, parere FAVOREVOLE 
rilasciato in data 19/07/2021; 

- con determina n. 13 del 29/12/2021 venivano affidati i lavori di "REALIZZAZIONE 
DELL’INTERVENTO MOMFERRATO INFERNOT – INTERVENTO 2 RECUPERO “CASA DEL 
PARROCO” 1° FASE RECUPERO INFERNOT” all’Impresa Edile Sassone arch. Dario s.r.l. con 
sede in Via Rivalta n. 2, Frassinello Monferrato (AL), per la somma complessiva di € 42.481,60 di 
cui € 2.165,22 per oneri della sicurezza ed oltre IVA di legge; 

- che l’opera, imputata alla Missione 08 - Programma 01 - Titolo 2 – Macroaggregato 202 – Voce 
8530 CAP. 3062 Art. 2 – del Bilancio di Previsione relativo al triennio 2021–2023 - Esercizio 
2021, sarà finanziata come di seguito riportato: 
- € 53.600,00 con contributo Regionale; 
- € 8.400,00 con fondi Comunali;  
 

RILEVATO CHE con riferimento alla normativa di Legge vigente, all’intervento in argomento è stato 
attribuito il seguente codice unico di progetto (C.U.P) C91D18000060009; 
 
CONSIDERATO CHE il progetto esecutivo depositato, in riferimento al muretto perimetrale di recinzione, 
prevedeva dei lavori di risanamento conservativo e sostituzione ed integrazione della muratura 
ammalorata con tecnica cuci – scuci; 
 
VISTO CHE, a seguito di prolungate infiltrazioni d’acqua, porzione del suddetto muro e controllato prima 
dell’esecuzione dei lavori di risanamento, modificando così la tipologia dell’intervento progettato. Il 
Direttore dei Lavori, sentita l’Amministrazione Comunale intenzionata alla ricostruzione del predetto 
muro, ha predisposto un Computo Metrico Estimativo con l’indicazione dei nuovi lavori da eseguire per 
la ricostruzione del muro di recinzione, lavori che verranno svolti in economia dalla Ditta aggiudicatrice 
dell’opera principale, che accetta e sottoscrive in CME depositato, per un importo netto di € 4.500,00 + 
IVA di Legge; 
 
DATO ATTO, inoltre, che è stata verificata la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del 
presente impegno con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza 
alle disposizioni contenute nell’articolo 9 - comma 1 - lettera a) numero 2 - del D.L. 1/7/2009 n. 78, 
convertito con modificazioni dalla Legge 3/8/2009 n. 102; 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “D.U.R.C. online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL prot. INAIL_32828550 con scadenza il 23.01.2023; 

VISTO il Decreto Legge 10.10.2012 n. 174, convertito con modificazioni dalla Legge 7.12.2012 n. 213; 

VERIFICATA altresì la compatibilità monetaria di cui all’articolo 9 del D.L. 1° luglio 2009, n. 78 - 

convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinello Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento agli atti di indirizzo politico-gestionale, nonché 
la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione finanziaria; 
 
VISTO l’art. 107 – commi 1 – 2 – 3 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

  
DETERMINA 

  
1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) Di affidare i lavori di ricostruzione del muro di recinzione di cui in premessa alla Ditta SASSONE 
ARCH. DARIO S.R.L. per l’importo netto di € 4.500,00 esclusa IVA di Legge; 

3) Di dare atto che per il lavoro di cui in oggetto il C.U.P.: C91D18000060009; 
 
4) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. 

 
5) di dare atto che l’importo complessivo, compresa IVA di Legge, pari ad € 4.950,00 trova capienza 

nella Missione 08 - Programma 01 - Titolo 2 – Macroaggregato 202 – Voce 8530 - CAP. 3062 art. 2 
– del Bilancio di Previsione relativo al triennio 2022-2024 - Esercizio 2022; 
 

6) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al T.A.R. entro 30 (trenta) 
giorni dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010 e 
s.m.i.. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Geom. Andrea CANTAMESSA 
 

 

  

  

VVIISSTTOO  DDII  RREEGGOOLLAARRIITTAA’’  CCOONNTTAABBIILLEE  

AAii  sseennssii  ee  ppeerr  ggllii  eeffffeettttii  eexx  aarrtt..  115511  ccoommmmaa  44  ddeell  DD..LLggss..  226677//22000000  ((TTeessttoo  UUnniiccoo  ddeellllee  lleeggggii  

ssuullll’’oorrddiinnaammeennttoo  ddeeggllii  EEnnttii  LLooccaallii  ))  ssii  aatttteessttaa  llaa  ccooppeerrttuurraa  ffiinnaannzziiaarriiaa..  
Lì, 30/11/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  (Ferrero Patrizia) 

 
 
__________________________________________________________________________ 

PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE  ––  RREEGG..  NN..              
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente il 14/01/2022    e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELLLLEE  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNII  
F.to (Colombano Aurelia) 

 

 

 


